关于河南省2018年度省级预算执行和其他财政收支的审计工作报告
——2019年7月22日在河南省第十三届人民代表大会
[bookmark: _GoBack]常务委员会第十一次会议上
河南省审计厅厅长  汪中山

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
我受省人民政府委托，向省人大常委会报告2018年度省级预算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。
在省委、省政府和审计署的领导下，全省审计机关坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，习近平总书记关于审计工作的重要讲话和指示批示精神，省委十届六次、七次、八次、九次全会精神，省委审计委员会第一次会议精神，认真执行省十三届人大一次会议决议，主动把审计工作融入全省经济社会发展大局，聚焦重大政策措施的贯彻落实，聚焦打好三大攻坚战，聚焦推动经济高质量发展，聚焦民生改善和资金绩效，聚焦规范权力运行，依法全面履行审计监督职责，充分发挥审计在党和国家监督体系中的重要作用。
全省审计机关按照党中央、国务院关于重大政策措施部署到哪里、国家利益延伸到哪里、公共资金运用到哪里、公权力行使到哪里，审计监督就跟进到哪里的要求，积极推进审计监督全覆盖，不断拓展审计的广度和深度，审计的范围更广，审计的力度更大，审计涉及的问题更深。审计结果表明，2018年，全省各地区各部门在省委、省政府的正确领导下，全面落实党的十九大精神和习近平总书记视察指导河南时的重要讲话精神，以及党中央重大决策部署和省委、省政府部署要求，坚持稳中求进工作总基调，以新发展理念为引领，以高质量发展为根本方向，以供给侧结构性改革为主线，深入开展三大攻坚战，统筹推进“四个着力”，持续打好“四张牌”，全省经济社会发展保持了“稳、进、好”态势。
——供给侧结构性改革稳步推进。取消一批行政许可事项，精简一批投资项目审批事项，“一网通办”前提下“最多跑一次”改革全面提速。出台9类40条支持加快民营经济健康发展财税政策，助力民营经济加快发展。清理规范行政事业性收费，全年减免企业税收480亿元左右，切实减轻企业负担。把创新驱动发展作为高质量发展的重要支撑，全省科技支出155.7亿元，增长12.9%。
——三大攻坚战取得显著成效。在基本摸清全省政府隐性债务底数和风险状况的基础上，率先在全国出台防范化解地方政府隐性债务风险的实施意见，违规举债势头得到遏制，存量债务正在有序化解。全年投入扶贫专项资金178.5亿元，增长23.4%，实现121.7万农村贫困人口脱贫，33个贫困县脱贫摘帽，较好完成了年度目标。全年节能环保支出358.7亿元，增长48.4%，大气、水、土壤等污染防治投入持续加大，污染治理取得新成效。
——财政保障能力持续增强。全省一般公共预算收入3766亿元，增长10.5%，其中税收占比70.5%，比上年提高2.1个百分点，收入质量进一步提高。发行政府债券1325.9亿元，其中新增债券1015.2亿元。一般公共预算支出9217.7亿元，增长12.2%，为全省经济社会发展提供了有力支撑。
——社会民生进一步改善。出台关于促进就业工作的实施意见，全年实现城镇新增就业139万人，新增农村劳动力转移就业56万人。2018年全省民生支出7150.1亿元，占一般公共预算支出比重77.6%。全省社会保障、教育、卫生、文化及住房保障建设等各项民生支出实现较快增长，退休人员养老金、城乡最低生活保障、居民医保财政补助等各项补助标准普遍提高，人民群众获得感、幸福感、安全感进一步增强。
但审计也发现一些政策落实不到位、制度执行不严格、项目管理不规范、资金绩效不够高等问题，需要加以改进和规范。
一、省级财政管理审计情况
（一）省财政厅组织预算执行审计情况。从审计情况看，省财政厅进一步加强预算管理，提高依法理财能力，发挥了财政政策的聚力增效作用。发现的主要问题：
1．部分预算项目执行效率低。一是未在规定时间内下达中央转移支付资金，涉及85项、121.9亿元。二是年初安排的375个项目预算5.3亿元、年度追加的474个项目预算13.1亿元，由于预算安排不科学、准备工作不充分、项目实施推进慢等原因，当年未执行。
2．预算绩效管理工作不规范。一是组织预算绩效评价覆盖面过小。省财政厅组织对省直部门5个预算项目开展绩效评价，涉及项目预算3.6亿元，仅占当年应纳入绩效评价预算316.3亿元的1.1%。二是对少数项目绩效自评结果审核不严格。省财政厅审核通过的19个重点绩效评价项目自评报告中，4个项目未反映绩效量化指标的完成情况。
3．部分省级政府投资基金运营效率不高。截至2018年底，省财政先后筹备设立43支政府投资基金（含子基金），计划募集资金379.9亿元，实际募集资金192.6亿元，其中财政资金已投入72.2亿元，占财政投入计划的92%。发现的主要问题：一是社会资本投入不足。河南省中小企业发展基金等3支基金在财政资金14亿元按计划足额到位1年后，社会资本仅到位2.9亿元，占其社会资本投入计划152.1亿元的1.9%。二是基金投资效率不高。9支基金在募集资金22.8亿元到位1年后，仅落实项目投资3.4亿元，平均投资率14.8%，其中河南重点产业知识产权运营基金等2支基金共募集资金3亿元，超过1年尚未投资任何项目。
4．高新技术企业财政奖补政策落实不到位。2018年，省科技厅、财政厅认定市县已落实高新技术企业奖补资金9140万元，据此省级财政配套奖补资金8220万元。发现的主要问题：一是市县上报已落实的57家企业奖补资金945万元，实际并未拨付，占认定市县奖补总额的10.3%。二是市县财政未及时拨付299家企业省级配套奖补资金4205万元，占省级奖补资金总额的51.1%。
5．有的专项资金项目评审不规范。省工业和信息化厅、财政厅通过组织评审，对78家担保机构3225笔小微企业贷款担保业务给予补贴1.2亿元。审计发现，其中11家担保机构42笔贷款担保业务的贷款主体是大中型企业，不属于融资贷款担保支持小微企业的对象范围，违规发放财政补贴123.9万元。
（二）省级部门预算执行审计情况。采取现场审计和大数据联网核查相结合的方式，连续第二年对省直一级预算单位实现审计全覆盖，并延伸审计了273个二、三级单位。从审计情况看，省直部门财经法纪意识进一步增强，预算管理水平有所提升，“三公”经费支出逐年下降，部门预算执行情况总体较好。发现的主要问题：
1．预算管理不够规范。一是4个部门和32个二级单位部分收入未纳入年度预算，涉及金额1.7亿元。二是1个部门和6个二级单位为规避结余资金被财政部门收回，将预算资金提前支付或转移至其他账户，形成虚列支出4715.8万元。三是9个二级单位房租等非税收入未按规定上缴财政，涉及金额1272.8万元。四是12个采购项目未严格执行政府采购制度，涉及金额1723万元。其中2个项目未依法公开招标，涉及金额501.3万元；4个项目虚假招标，涉及金额456.6万元；6个项目投标企业涉嫌串标，涉及金额765.1万元。五是5个部门和1个二级单位超预算列支培训费、会议费165.5万元。
2．资金使用及项目绩效不佳。一是5个部门和1个二级单位财政存量资金5083.2万元清理盘活不及时，已沉淀2年以上。二是8个部门和27个二级单位预算项目未按期建成或建成后效益不佳，涉及项目98个、金额8.1亿元。三是3个部门和5个二级单位扩大专项资金的使用范围，用于行政运行、人员工资等支出379万元。
3．一些单位存在违反中央八项规定精神问题。一是1个部门和10个二级单位违规发放奖金补贴等223.1万元。二是1个部门和12个二级单位使用公款列支应由职工个人承担的费用112.7万元。三是1个部门和2个二级单位向有关企业或协会摊派费用33.3万元。
（三）政府投资建设项目预算执行审计情况。对199个政府投资建设项目预算执行情况进行审计，涉及政府投资45.7亿元。从审计情况看，政府投资计划管理水平进一步提升，政府投资项目的引领带动作用进一步增强。发现的主要问题：一是37个项目推进缓慢，涉及政府投资7.7亿元。其中13个项目未按计划开工建设，资金闲置2.3亿元。二是2个项目未按计划实施，擅自调整建设方案，涉及政府投资5820万元。三是1个项目未严格履行基本建设程序，无证施工，涉及政府投资2380万元。
二、推动打好三大攻坚战审计情况
（一）地方政府隐性债务审计情况。在2018年审计基本摸清全省隐性债务底数的基础上，今年对全省市县两级落实省委、省政府关于防范化解地方政府隐性债务风险实施意见的情况进行了全覆盖跟踪审计。从审计情况看，各市县能够认真落实省委、省政府部署要求，有效遏制增量，积极化解存量，债务风险总体可控。发现的主要问题：一是因对隐性债务认定口径把握不够准确，12个省辖市本级和58个县（市、区）存在多填报隐性债务的情况，7个省辖市本级和51个县（市、区）存在少填报隐性债务的情况。二是4个省辖市本级和23个县（市、区）隐性债务资金筹措和项目实施进度不衔接，隐性债务资金50.4亿元到位后闲置超过1年。三是2个省辖市本级和16个县（市、区）组织填报的隐性债务项目信息不完整、不准确、不规范。
（二）扶贫审计情况。对全省53个贫困县和其他有扶贫资金的83个县（市、区）进行了全覆盖审计。共抽查1307个乡镇、6192个行政村，走访2.3万户家庭，涉及单位5107个、资金287.4亿元。从审计情况看，有关地区和部门积极推进扶贫重点任务，贫困地区生产生活条件进一步改善，全省脱贫攻坚战取得决定性进展。发现的主要问题：一是“三保障”仍存在薄弱环节。23个县（市、区）2283名建档立卡贫困学生应享受未享受扶贫资助，涉及金额244.2万元；9个县（市、区）1.3万人次困难群众未能享受“先诊疗，后付费”政策，预交住院押金2459.4万元；15个县（市、区）36家医院以贫困户的名义编造虚假病历，套取医保资金89万元。二是产业扶贫政策落实不到位。12个县（市、区）向不符合条件的7家企业、93名人员违规发放扶贫贷款6080万元；14个县（市、区）76家带贫企业未按约定向贫困户分红或捐款838.1万元。三是6个县（市、区）将扶贫资金3484.3万元用于市政建设等非扶贫领域。
（三）污染防治审计情况。对全省市县两级污染治理与环境保护政策落实及专项资金绩效情况进行了审计。从审计情况看，我省生态环境保护和污染防治工作有序推进，大气、水、土壤等环境质量有所改善。发现的主要问题：一是有关政府部门未严格履行监管职责，致使有些污染治理措施落实不到位。10个省辖市本级及73个县（市、区）419家“散乱污”企业未取缔到位；10个省辖市本级及73个县（市、区）229处黑臭水体未按要求整治到位；7个省辖市本级及104个县（市、区）1193家畜禽养殖场未建设运行污染防治配套设施，禁养区内的2481家畜禽养殖场未按要求搬迁或整治。二是部分企事业单位未严格履行污染治理主体责任。6个省辖市本级及39个县（市、区）120家企事业单位非法直排、暗管偷排污水；2个省辖市本级及24个县（市、区）66家企业未按规定安装或运行大气污染防治设施，违规超标排放废气；30个县（市、区）333个尾矿区未按规定开展环境治理恢复工作。三是部分污染防治资金和项目管理不规范。15个省辖市本级及94个县（市、区）应征未征污水处理费等税费5.3亿元；9个省辖市本级及54个县（市、区）部分单位和人员套取“双替代”等补助资金1100万元；18个省辖市本级及112个县（市、区）275个污水处理厂（站）闲置或未正常运行。
三、重大政策措施落实跟踪审计情况
（一）减税降费政策落实跟踪审计情况。对全省市县两级减税降费政策落实情况进行了跟踪审计。从审计情况看，各地能够按照政策要求开展减税降费工作，一定程度上减轻了企业负担，优化了地方营商环境。发现的主要问题：一是3个省辖市本级和7个县（市、区）少数单位自立名目违规收费，涉及15项、2280.3万元。二是4个省辖市本级和14个县（市、区）少数单位继续收取已取消的项目收费，涉及23项、878万元。三是3个省辖市本级和2个县（市、区）少数单位将应由政府部门承担的“土地评估费”等费用转嫁给企业，涉及金额240万元。四是2个省辖市本级和13个县（市、区）部分单位超标准收取101个工程项目质量保证金1694万元。
（二）就业政策落实跟踪审计情况。对16个省辖市本级和127个县（市、区）就业政策落实和就业补助资金绩效情况进行了跟踪审计，涉及资金25.7亿元。从审计情况看，各地能够坚持实施就业优先战略，积极落实就业政策。发现的主要问题：一是4个省辖市本级和23个县（市、区）就业培训未完全覆盖政策规定的农村转移就业劳动者、城镇登记失业人员等五类人员，个别县区只对其中一类人员进行了培训。二是6个省辖市本级和10个县（市、区）3536名公益性岗位人员未按规定期限退出。三是4个省辖市本级和15个县（市、区）向141名不符合条件人员发放创业担保贷款1630万元，财政多贴息77万元；7个省辖市本级和30个县（市、区）向1497名不符合条件人员发放公益性岗位补贴等522万元。
（三）清理拖欠民营企业中小企业账款跟踪审计情况。对全省市县两级拖欠民营企业中小企业账款情况进行了跟踪审计。从审计情况看，各地各部门积极推进清理拖欠民营企业中小企业账款工作。审计发现，截至2018年底，拖欠民营企业中小企业账款总额90.1亿元，其中政府所属部门和机构及事业单位拖欠68.7亿元，占比76.3%；国有独资或控股企业拖欠21.4亿元，占比23.7%。截至2019年5月，已清理偿还15.3亿元，占审计发现拖欠总额的16.9%，清欠任务仍然繁重。
（四）郑洛新国家自主创新示范区相关政策落实跟踪审计情况。对省科技厅等省直有关部门和郑州、洛阳、新乡3个省辖市，开展了郑洛新国家自主创新示范区相关政策措施落实情况跟踪审计。从审计情况看，省直有关部门和郑州、洛阳、新乡市结合当地实际，积极落实政策措施，郑洛新国家自主创新示范区建设有序推进。发现的主要问题：一是省市两级相关责任单位未按政策要求制定示范区创新人才双向流动管理办法，创新人才流动不畅。二是省政府要求3市国家高新区与23个省直部门分别建立184项直通事项，截至2019年1月底，3市国家高新区分别有42项、22项、132项未实现与省直部门直通。三是郑州市未及时拨付研发费用后补助专项资金4.8亿元，涉及企业897家。
四、重点民生资金和项目审计情况
（一）“一卡通”惠农补贴资金审计情况。对143个县（市、区）“一卡通”管理的耕地地力保护补贴等6类民生资金进行审计,涉及金额229亿元。发现的主要问题：一是财政“一卡通”系统应用不全面、不充分，没有实现“一个漏斗向下”，74个县（市、区）存在“一户多卡”现象。二是17个县（市、区）未按规定实行国库集中支付，而是层层转拨惠农补贴资金25.7亿元；20个县（市、区）现金发放惠农补贴5881.8万元。三是26个县（市、区）违规向公职人员发放耕地地力保护补贴等407.3万元。
（二）保障性安居工程审计情况。对9个省辖市本级和69个县（市、区）2018年度棚户区改造和公共租赁住房的资金投入和使用绩效情况进行了审计。从审计情况看，相关市县能够不断加大对安居工程资金投入力度，共筹集和安排各类资金637.1亿元，完成棚户区改造开工任务21.2万套、基本建成任务8.8万套，进一步改善了困难群众的住房条件。发现的主要问题：一是47个县（市、区）212个安居工程项目建设缓慢，10.1万套住房未形成有效供给。二是27个县（市、区）73个安居工程项目1.7万套住房空置超过1年。三是20个县（市、区）安居工程建设资金闲置19.6亿元。
（三）黄河滩区居民迁建工程项目审计情况。对8个县（市、区）黄河滩区居民迁建项目进行了跟踪审计。从审计情况看，相关县区重视黄河滩区居民迁建工作，整体工作进展顺利。发现的主要问题：一是2个县（市、区）未严格执行滩区迁建项目免征耕地占用税优惠政策，增加工程建设成本4177.3万元。二是封丘县3个村庄1072亩土地未及时复耕。三是5个县（市、区）的15个项目及配套设施工程进展缓慢，其中9个配套设施工程未按计划开工建设。
五、国有资产资源管理审计情况
（一）省级公共资源交易管理审计情况。对2016年6月至2018年6月省级公共资源交易情况进行了专项审计。从审计情况看，我省统一的公共资源交易平台体系基本构建完成，在平台运行、制度建设等方面取得阶段性成果。发现的主要问题：一是部分国有企业工程招标、国有产权交易等公共资源交易未按规定进入省级公共资源交易平台体系。二是工程建设项目272个合同标段涉嫌串通投标，涉及中标金额8.9亿元；政府采购项目636个标段涉嫌串通投标，涉及中标金额9.8亿元。三是有关部门未对网上商城入围的13家电商实行动态管理，入围电商数量固定、偏少，缺乏充分竞争，部分商品价格虚高，存在廉政风险隐患。
（二）自然资源资产审计情况。对6个省辖市、18个县（市、区）及省水利厅开展了自然资源资产审计。从审计情况看，相关市县及部门加强自然资源资产管理，资源集约利用取得一定成效。发现的主要问题：一是部分市县资源管理不规范。3个省辖市和17个县（市、区）编制水、林业、矿产等自然资源利用规划滞后、体系不完善，规划引领作用发挥不够；5个省辖市和11个县（市、区）1708家企业存在无证取水、无证采砂等无序开采资源问题。二是资金使用及资源利用绩效不高。5个省辖市和11个县（市、区）建设用地利用率较低，其中批而未征2.1万亩、征而未供2.3万亩、供而未用8143亩；2个省辖市和3个县（市、区）土地整治等专项资金6909.3万元闲置1年以上。三是监管执法不到位。省级主管部门直管的1667户重点用水单位，仅有207户按规定安装远程监控设施进行在线监控，占比12.4%。
（三）行政事业单位资产管理审计情况。开展省直部门预算执行审计时，把行政事业性国有资产管理使用情况作为重点内容进行审计。发现的主要问题：一是3个部门和2个二级单位出租房产未按规定实行招投标、公开竞价招租，且未严格履行批准程序，涉及租金3882.1万元。二是3个部门和6个二级单位少收房租等资产收益2424.5万元。三是6个二级单位将资产无偿出借给其他单位使用，或明显低于市场价对外出租。四是3个部门和4个二级单位房产长期闲置，涉及面积2.6万平方米。
六、审计移送的违纪违法问题线索情况
为了进一步发挥审计反腐败利剑作用，促进党风廉政建设，省审计厅与省纪委监委、省委巡视办、省公安厅建立完善了审计移送处理协作配合机制，把审计监督与纪检监察、巡视巡察、公安司法等监督贯通起来，有效增强了监督合力。2018年6月至2019年5月，省审计厅共移送有关案件线索和违纪违法事项248件。其中移送司法机关12件、纪检监察机关110件、地方政府和有关部门126件。有关部门对移送的案件线索和违纪违法事项查处后，已追究刑事责任或移送检察机关审查起诉14人（其中厅级干部2人、县处级干部6人），给予党纪政务处分492人（其中厅级干部1人、县处级干部21人），给予其他组织处理423人。还有部分涉嫌违纪违法问题，有关部门正在查处中。
移送处理的案件线索和违纪违法事项主要呈现以下特点：一是国家工作人员滥用职权谋取私利问题时有发生。共移送案件线索和违纪违法事项80件，主要是公职人员以权谋私贪污侵占财政资金，利用职务之便承揽工程非法牟取利益等。二是严重侵占扶贫等民生资金问题仍然存在。共移送案件线索和违纪违法事项27件，主要是扶贫项目工程违规招投标、转包分包，基层工作人员贪污私分惠民工程款，伪造资料虚报套取民生补贴资金等。三是国有企业管理人员失职渎职造成国有资产损失问题不容忽视。共移送案件线索和违纪违法事项47件，主要是国有银行管理人员违规发放贷款、国有企业管理人员违规决策造成国有资产损失等。四是环境保护领域问题易发多发。共移送案件线索和违纪违法事项94件，主要是企业暗管偷排污水、违法处置危险废物、篡改在线监测数据，少数单位或个人套取环保资金等。
对上述审计发现的问题，省审计厅已依法出具了审计报告，作出了审计决定，要求限期予以整改。对审计发现的重要情况，省审计厅及时向省委、省政府报送了审计结果报告和信息专报，省领导均做出了批示。通过省领导的批示督办，有力推动了重大问题解决和体制机制完善。7月18日，省长陈润儿主持召开省政府第57次常务会议，专题听取审计情况汇报，提出明确要求，指出要强化法纪意识、注意举一反三、严格落实责任、抓好限期整改，做到教训不吸取的不放过、漏洞不堵塞的不放过、政策不落实的不放过、责任不严明的不放过。常务副省长黄强将于近期主持召开审计整改联席会议，专门安排推进审计整改工作，整改的全面情况将于11月底前向省人大常委会专题报告。
七、下一步工作措施
（一）推进重大改革政策措施落实，进一步优化营商环境。继续深化“放管服”改革，强化有关职能部门工作的衔接配合，加大信息共享力度，发挥大数据优势。强化监督问责，着重解决自立名目乱收费、行政事业性收费应取消未取消等问题，推进减税降费政策落实。提升政府投资基金运行效率，提高金融服务实体经济能力，缓解民营企业和中小企业融资难融资贵问题。加快创新开放载体平台和机制建设，督促相关奖励激励政策措施落实，推进创新驱动发展。
（二）突出重点精准施策，全力服务打好三大攻坚战。全面落实中央和我省出台的一系列防范化解风险政策措施，聚焦风险集聚的重点领域、重点行业和重点单位，采取差异化对策，加强政府性债务、国有企业和金融机构风险防控和化解。重点推进产业扶贫政策、金融扶贫政策的落实，建立健全促进稳定脱贫和防止返贫长效机制，加强扶贫资金安全绩效管理，确保脱贫目标如期实现。严格落实污染防治的主体责任和监管责任，增强审计监督和环保督查的成果共享，进一步加大对散乱污企业和重点污染企业的监管防控力度，促进生态环境改善。
（三）推进“三农”和乡村振兴战略实施，推动各项政策措施落实见效。加大财政保障力度，推进农业交通运输、农田水利、农村饮水等基础设施建设，进一步提高城乡居民基本养老保险、医疗保险和最低生活保障水平。加强涉农政策、资金和村级财务管理的有效监督，严肃查处侵害群众利益的问题，夯实乡村治理根基。督促完善土地执法监督体制机制，坚决遏制非法占地行为，落实最严格的耕地保护制度。
（四）推进财政体制改革，切实提升预算绩效管理水平。严格落实财政事权和支出责任划分改革制度。建立全面规范透明、标准科学、约束有力的预算制度，增强中期财政规划编制的科学性和年度预算的刚性约束。构建全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，完善绩效目标、绩效监控、绩效评价、结果应用等管理流程，逐步扩大预算绩效评价覆盖面，增加预算绩效评价中的量化指标，增强预算绩效评价的可操作性，实现绩效评价结果与预算安排和政策调整挂钩，着力提高财政资源配置效率和财政资金使用效益。
主任、各位副主任、秘书长、各位委员，我们将更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，坚决贯彻落实省委的决策部署，坚持党对审计工作的集中统一领导，自觉接受省人大的监督，依法履行审计监督职责，以优异的成绩庆祝中华人民共和国成立70周年！

